roboratam. Testes sunt hii. Dominus 0. et Chadoldus filii domini de

Haselowe, dominus Eberhardux de Haselowe, dominus Levtoldus

de Shinlah, dominus Ch. dictus Sheuhe, dominus Siboto de Guenfam,

dominus H. dictus Gräzel, dominus Irmfridus de Swabdorf milites.

0. Ybelman, Chalholiux ciues de prukka, Ch- Hesenar ciuis wien-

nensis, et alii quam plures. Acta sunt hec anno domini M? CC°LXXVl°

(sic) 1111° kal. Januarii.

Original auf Pergament mit zwei Siegeln.

CCXVII.

1275. 29. December. — Irnfrid von Schwadorf verkauft der Abbtei hei-

ligen Kreuz zwölf Schilling jährlicher Gülte auf vier Alanten zu

Haderichtdorf.

Ne res gesta grandeuo tractu temporis a memoria dilabatur,

expedit ea, que geruntur in tempore, scripturarum ac testium presidiis

adiuuari. Nouerint igitur christi fideles, ad quos presens scriptum

deuenerit, vniuersi, quod ego Irinfridus miles dictus de Swabdorf de

quatuor mansis VI. libras mihi annuatim soluentibus, quos a domino

Levtwino dicto de Werde in Hadcrichsdorf iure feodali possederam,

domino H. venerabili abbati et conuentui sancte crucis in Austria

duodecim solidorum redditus vendidi, accedente consensu et licentia

ipsius domini L. de Werde, ad quem ius proprietarium spectare vide-

batur, quod etiam ius idem dominus L. in ipsis XII. solidorum redditi-

bus antedicto abbati et conuentui liberaliter contulit, annuente nichil-

ominus fauore filii mei Irinfridi, pro VII. libris denariorum iciennensis

monete perpetuo possidendos. In cuius rei testimonium et cautelam

presentem litteram subnotatis etiam testibus sepedicto abbati et con-

uentui conscribi volui, quia proprio sigillo tunc carui, sigilli domini

0. de Haslowe indicis prouincialis per Austriam, nec non sigilli vni-

uersitatis ciuium in Prukka munimine roboratam. Testes sunt hii.

Dominus 0. et dominus Kadoldus lilii domini 0. de Haslowe, dominus

//. dictus de Swarzense, dominus Eberhardus miles de Hasloxce,

Kalhohus, Otto, Ileinricus Vbelmanni ciues in Pruka, et alii quam

plures. Acta sunt hec anno domini MfCCfLXXVI? (sic) Ullf kalendas

Januarii.

Original auf Pergament mit zwei Siegeln.
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CCXVIH.

Circa 1275. — Ritter Otto von Arnstein schenkt der Abbtei heiligen Kreuts

xu seinem Seelenheile ein Pfund Gülten xu Grafendorf.

Nouerint uniuersi presentis pagine inspectores, quod ego Otto

miles dictus de Arnstein hiibens respectum ad uite premium post-

future de patrimonio meo, quod in Grauendorf tranquillo iure actenus

possideo et possedi, fratribus in sancta cruce unius talenti redditus

condonaui, ut eis ex hoc in perpetuum annis singulis in die beati Gre-

gorii ad communem eorum mensam qualiscumque consolatio prepare-

tur, habito prius recursu ad me, uel ad uxorem meam, aut ad filium

natu priorem, aut ad quemcumque hec hereditas deuoluetur. Quod si

per procuratores dictorum fratrum, non a parte mea hoc memoriale

meum subtractum fuerit aut aliqualiter infirmatum, ad heredes meos

dictum talentum libere reuertetur, nisi forsan memoratum predium ex

generali turbacione terre fuerit rapinis uel incendio desolatum aut

alio casu, qui possit legitimus comprobari. Nec licebit prenotatis fra-

tribus ius suum uendere, aut obligare, uel quoquo modo ab ecclesia sua

alienare, nisi forsan in concambio, quod tamen, nisi euidenter eis magis

expediat, minime poterunt celebrare. Adicio quoque, si ego aut heres

meus prior natu, uidelieet ad quem semper hec procuratio pertinebit,

aut noster nuntius huic conuentus solatio noluerit interesse, ita ueniant,

ne eorum presentia non modo grata, sed domui fiat forsitan onerosa.

Ut hec rata permaneant, hanc cartam sigillo meo munitam ipsis fra-

tribus dedi, abbatis sui econtra sigillum accipiens super articulis

prenotatis.

Original auf Pergament, dessen Siegel fehlt.

CCXIX.

1276. 28. Februar. — Marquard, genannt vom Gereut, erlässt der Abbtei

heiligen Kreux gewisse ihm xuständige Giebigkeiten von einem Hause und
Weingarten xu Kl. Neuburg.

Uniuersis christi Gdelibus presentem paginam inspecturis inno-

tescat, quod ego Marquardus dictus de Gerewtc antiquus magister

cellarii de permissione uxoris mee Reihtze, liberorumque nostrorum

Ulrici, Marquardi, Mehtildis, Margarete, Reihtze omniumque here-

dum meorum receptis a domino Heinrico venerabili abbate sancte
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crucis et conuentu suo duobus ialentis denariorum wiennensium aream

unam et uineam in Newnhurg sitam, que per quendam militem

dictum Vullesach, qui se in eodem loeo dei seruicio mancipauit, ad

predictum monasterium iure proprietario deuoluta est, de qua michi

annuatim pro recto censu XLY denarii et duo pulli persoluuntur, ab

omnibus aliis exactionibus, que uulgo Stewre vocantur, sev mansiona-

riis extorsionibus, que uahtselde uel quocumque nomine censentur,

liberam dimisi in perpetuum ita, quod quicumque memoratam aream

et vineam a supradictis abbate et fratribus sancte crucis quocumque

iure possederit, post solutionem prenotati census, videlicet XLVdena-

riorum et duorum pullorum, ad nullum ulterius extraordinarium serui-

cium, ut preinissum est, a me meisque heredibus, uel, si ipsum ius

uendi per me sev meos heredes contigerit, ab alio quocumque artari

possit aliqualiter, aut si artatus fuerit, non tenebitur reddere quoquo

modo, excepto quod coram me stabit iudicio et placita mea judiciaria

visitabit. Promisi etiam et promitto excluso quolibet obsequio iuris

aduocacionalis sepedicte aree inquilini siue coloni, me fore fidum et

perpetuum defensorem. Et ut hec firma et inconuulsa permaneant,

hanc litteram pro robore perpetuo conscribi iussi mei sigilli munimine

confirmatam. Adfuerunt etiam huius tractatus testes , Ch. de Wal-

chunschirchen, H. de Gotlinsvelde , Dietricus de sancto loco,

Ch. frater suus, Marquardus de H&kkingen, H. de Awe, Paltramus

ante cymiterium toienne , Paltramus Vatzo, Wernherus Speismei-

ster et alii quam plures. Actum anno domini MfCCfLXXVI? feria sexta

post dominicam primam quadragesime.

Original auf Pergament mit Siegel.

eexx.

1276. 15. Hai. — Otto von Arnstein schenkt auf dem Todtenbette der Abbtei

heiligen Kreuz seine Mühle nächst dem Steinhofe.

Ad eliminandam a sedibus pacis et concordie matrem licium iur-

giorumque nutricem discordiam antiquorum sapiens et infallibilis

industria propter ueritatis agnitionem clariorem rerum gestarum

ordinem stilo alligari uoluit et muniri. Huius rei causa omnibus tam

presentibus quam futuris innotescat, quod ego Otto dictus de Am-

stain viam uniuerse carnis ingressurus in testamento mortis de con-

sensu et uoluntate uxoris mee Gertrudis, filiorum meorum Chunradi

,
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Sibotonis et Heinrici, filiarumque Agnetis et Helene monasterio sancte

crucis fratribusque ibidem deo in perpetuum seruientibus legaui pro

remedio anime mee de meis proprietatibus molendinum quoddam

situm apud curiam, que Stainhof dicitur, soluens annuatim unum

talentum denariorum in festo beati Michahelis, eisdem fratribus iure

proprietario cum suis usibus permansurum in perpetuum conditione

huiusmodi interiecta, quod predictis fratribus annis singulis in die

anniuersario obitus mei pro ampliori deuotione circa meam rememo-

rationem in cordibus eorum renouanda ministretur in piscibus uel aliis

solaciosis cibis, si pisces habere non poterunt, prout vnius talenti

precio poterit conueniencius procurari. Et ne fratres sepedicti de-

putato sibi, ut dictum est, solatio frustrentur, cautum est et exceptum,

ut, si quando per negligentiam.hoc pretermissum fuerit, ex tunc ces-

sante donacione mea premissa dictum molendinum ad heredes meos

ut antea reuertetur. Nec pretereundum, quod, si placuerit dictis here-

dibus meis donacionem antedicti molendini commutare, pro eo vnius

talenti redditus in loco competenti memoratis fratribus assignabunt,

nullis perplexitatibus irretitos, sed tales, quales pacifice retinere pote-

runt et quiete. Ut autem hec firma in perpetuum perseuerent, cum

proprium perdidissem sigillum, litteram hanc conscribi iussi et sigillis

domini Ottonis Tocrsonis et Hadmari de Arnstain pro perhenni

munimine roboraui. Sunt autem huius rei testes, dominus Otto

Tovrso, dominus Albertus Stuchso, Wulvingus et Hadmarus fratres

de Arnstain, Ulricus de Ror et Wolfgerus filius suus, Albero Veuslo,

Haidenricus de Weikkerstorf, et alii quam plures. Actum et datum

anno domini MfCCfLXXYT in crastino ascensionis domini.

Original auf Pergament mit zwei Siegeln.

CCXXI.
1276. I. December. Wien. — Heinrich, Herzog von Baiern, bestätigt der

Abblei heiligen Kreuz die Mauth- und Zollfreiheit für zwei Talente Salz

jährlich.

Heinricus dei gracia palatinus comes Reni, dux Bawarie omnibus

christi fidelibus presentem paginam inspecturis, in perpetuum. Conside-

racione interna habita recognoscimus, ut tenemur, quod diuine clemencie,

que in principatus solium nos vocauit, obligati sumus, aliqua vicissitudine

respondere, maxime consulendo ecclesiarum profectibus et intempni-

tatibus precauendo. Sane fgruenti allecti dulcedine circa ordinem
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Cysterciensem graeias factas per prcdecessores nostros, nec non duces

Austrie confirmamus et presentibus innouamus, videlicet vt per omnes

mvtas seu thelonea nostri dominii, scilicet Pvrchhovsen, Scherdin-

gen, Nevnburch , Lintz, fratres ecclesie sancte crucis in Austria

Cysterciensis ordinis Pataviensis dyocesis duo talenta salis maioris

ligaminis semel in anno ducere valeant sine mvta, omni exactione et

retardacione nostris officialibus interdicta, quippe cum ob nostram

salutem indulta per nostros uelimus foueri et prosequi et nullo modo

impediri tamquam eos, qui debent omnibus intendere, que nostre

saluti fuerint profutura, et ad conseruacionem talis gracie heredes nostros

et posteros obligamus. Vidimus siquidem hanc graciam dictis fratri-

bus per instrumentum domini Friderici pie memorie ducis Austrie

in hunc modum concessam. Fridericus dei gracia et cetera (sic). More